자연종자구입비(연당 2,700원) 1.25%

인공종자구입비(연당 6,000원) 8.32%

고정인건비 4.10%

일용(임시)인건비(대부분 박신 시 활용) 35.06%

수리비 2.31%

소모품비 2.08%

유류비 2.31%

전기비(공업용 전기) 0.11%

주부식비 0.55%

기타비용
(재료비, 사무비, 제세공과금, 판매비, 포장지 등)

8.45%

감가상각비 2.90%

양식이익 32.54%

‘표준�인공+자연채묘’로�시장가격이�10,520원/kg인�양식�굴을�생산하는데�

있어서는�kg�당�약�7,097원의�양식비용이�소요된다��구체적으로�1kg의�양식�굴을�

생산하는데�있어서�소요되는�비용을�항목별로�살펴보면�일용�인건비는�3,688원,�

기타비용은�889원�인공종자�구입비는�875원�등이다��이에�따른�kg�당�양식이익은�

3,423원이다�

64  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  65

표 P2-5-3 |  kg 당 굴 시장가격 및 양식비용(표준 인공+자연채묘) (단위 : 원/kg)

항목 비중

kg 당 시장가격 10,520

kg 당
양식비용

kg 당 양식비용 합계 7,097

자연종자구입비(연단 2,700원) 132

인공종자구입비(연단 6,000원) 875

고정인건비 431

일용(임시)인건비(대부분 박신 시 활용) 3,688

수리비 243

소모품비 219

유류비 243

전기비(공업용 전기) 12

주부식비 58

기타비용
(재료비, 사무비, 제세공과금, 판매비, 포장지 등)

889

감가상각비 305

kg 당 양식이익 3,423

현재�‘표준�인공+자연채묘’�굴�양식어가의�BCR은�1�39로�시장가격�및�생산량의�

변화에�따른�경제성�분석�결과의�변화를�살펴보기�위해�민감도�분석을�실시하였다��

시장가격에�대한�민감도�분석�결과�양식굴의�시장가격이�7,000원/kg인�경우�

BCR이�‘1’�이하로�나타나�경제성이�없는�것으로�나타났다��반면�시장가격이�

높아질수록�BCR�또한�높아지는�것으로�나타났으며�예를�들어�시장가격이�

13,000원/kg인�경우�BCR은�1�68로�나타났다�

66  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  67

표 P2-5-4 |  굴 양식업체 시장가격 민감도 분석 결과(표준 인공+자연채묘)

시장가격(원/kg) BCR

7,000 0.98

8,000 1.10

9,000 1.22

10,520 (현재 수준) 1.39

11,000 1.45

12,000 1.56

13,000 1.68

그리고�‘표준�인공+자연채묘’�굴�양식어가의�생산량에�대한�민감도�분석�결과�

현재�대비�생산량이�40%�이상�감소할�경우�경제성이�없는�것으로�나타났다��예를�

들어�현재�대비�생산량이�40%�감소할�경우�BCR은�0�90으로�나타났다�

표 P2-5-5 |  굴 양식업체 생산량 민감도 분석 결과(표준 인공+자연채묘)

생산량 BCR

- 50% 0.78

- 40% 0.90

- 30% 1.03

- 20% 1.15

- 10% 1.27

- (현재 수준) 1.39

+ 10% 1.51

+ 20% 1.63

66  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  67

다음으로�‘표준�자연채묘’�굴�양식어가에�대해�시장가격�10,520원/kg을�

기준으로�양식수익,�비용,�이익을�살펴보았다��양식수익을�100�0%로�보았을�때�

해당�양식어가의�경우�양식�비용은�수익�대비�62�03%�수준인�것으로�나타났다��

양식비용�중에서는�인건비�중에서도�‘일용�인건비’가�가장�많은�비중을�차지하는�

것으로�나타났으며�이에�따른�양식수익�대비�양식이익인�매출이익률은�37�97%로�

나타났다�

표 P2-5-6 |  굴 양식업체 경제성 분석 결과(표준 자연채묘)

항목 비중

양식수익 100.00%

양식비용

양식비용 합계 62.03%

자연종자구입비(연단 2,500~2,800원) 1.57%

인공종자구입비 -

고정인건비 4.63%

일용(임시)인건비(대부분 박신 시 활용) 17.8%

수리비 2.97%

소모품비 12.47%

유류비 4.45%

전기비(공업용 전기) 0.93%

주부식비 4.15%

기타비용
(재료비, 사무비, 제세공과금, 판매비, 포장지 등)

5.97%

감가상각비 7.06%

양식이익 37.97%

68  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  69

‘표준�자연채묘’로�시장가격이�10,520원/kg인�양식�굴을�생산하는데�있어서는�

kg�당�약�6,526원의�양식비용이�소요된다��구체적으로�1kg의�양식�굴을�

생산하는데�있어서�소요되는�비용을�항목별로�살펴보면�일용�인건비는�1,873원,�

소모품비는�1,312원�기타비용은�628원�등이다��이에�따른�kg�당�양식이익은�

3,994원이다�

표 P2-5-7 |  kg 당 굴 시장가격 및 양식비용(표준 자연채묘) (단위 : 원/kg)

항목 비중

kg 당 시장가격 10,520

kg 당
양식비용

kg당 양식비용 합계 6,526

자연종자구입비(연당 2,500~2,800원) 165

인공종자구입비 -

고정인건비 487

[…]

중에서는�인건비�중에서도�‘일용�인건비’가�가장�많은�비중을�차지하는�것으로�

나타났으며�이에�따른�양식수익�대비�양식이익인�매출이익률은�26�40%로�나타났다�

표 P2-5-10 |  굴 양식업체 경제성 분석 결과(표준 인공채묘)

항목 비중

양식수익 100.00%

양식비용

양식비용 합계 73.60%

자연종자구입비 -

인공종자구입비(연단 6,000원) 18.15%

고정인건비 6.74%

일용(임시)인건비(대부분 박신 시 활용) 25.92%

수리비 1.73%

소모품비 6.64%

유류비 0.86%

전기비 0.36%

주부식비 3.11%

기타비용
(재료비, 사무비, 제세공과금, 판매비, 포장지 등)

4.32%

감가상각비 5.77%

양식이익 26.40%

70  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  71

‘표준�인공채묘’로�시장가격이�10,520원/kg인�양식�굴을�생산하는데�있어서는�

kg�당�약�7,743원의�양식비용이�소요된다��구체적으로�1kg의�양식�굴을�

생산하는데�있어서�소요되는�비용을�항목별로�살펴보면�일용�인건비는�2,727원,�

인공종자�구입비는�1,909원�고정인건비는�709원�등이다��이에�따른�kg�당�

양식이익은�2,777원이다�

표 P2-5-11 |  kg 당 굴 시장가격 및 양식비용(표준 인공채묘) (단위 : 원/kg)

항목 비중

kg 당 시장가격 10,520

kg 당
양식비용

kg당 양식비용 합계 7,743

자연종자구입비 -

인공종자구입비(연단 6,000원) 1,909

고정인건비 709

일용(임시)인건비(대부분 박신 시 활용) 2,727

수리비 182

소모품비 699

유류비 90

전기비 38

주부식비 327

기타비용
(재료비, 사무비, 제세공과금, 판매비, 포장지 등)

454

감가상각비 607

kg 당 양식이익 2,777

72  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  73

이때�‘표준�인공채묘’�굴�양식어가의�BCR은�1�21로�시장가격에�대한�민감도�

분석�결과�양식굴의�시장가격이�8,000원/kg까지�감소할�경우�BCR이�‘1’�이하로�

나타나�경제성이�없는�것으로�나타났다��예를�들어�시장가격이�8,000원/kg인�

경우�BCR은�0�92로�나타났다�

표 P2-5-12 |  굴 양식업체 시장가격 민감도 분석 결과(표준 인공채묘)

시장가격(원/kg) BCR

7,000 0.81

8,000 0.92

9,000 1.04

10,520 (현재 수준) 1.21

11,000 1.27

12,000 1.38

13,000 1.50

그리고�‘표준�인공채묘’�굴�양식어가의�생산량에�대한�민감도�분석�결과�현재�

대비�생산량이�20%�이상�감소할�경우�경제성이�없는�것으로�나타났다��예를�들어�

현재�대비�생산량이�20%�감소할�경우�BCR은�0�97로�나타났다�

72  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴) 경제성 분석 및 비용 절감 방안 모색  |  73

표 P2-5-13 |  굴 양식업체 생산량 민감도 분석 결과(표준 인공채묘)

생산량 BCR

- 50% 0.61

- 40% 0.73

- 30% 0.85

- 20% 0.97

- 10% 1.09

- (현재 수준) 1.21

+ 10% 1.33

+ 20% 1.46

2 |  비용 절감 방안

현재�굴�양식장의�생산비용�항목�중�인건비가�가장�많은�비중을�차지하고�있다��

현장실태조사�및�굴�양식업�기술개발연구�현황�등을�고려해�보았을�때�향후�필요한�

비용절감�방안으로는�굴�양식업에�투입되는�인력을�대체할�수�있는�기계화/자동화�

현실화�연구가�필요할�것으로�판단된다�

본�연구에서는�인력�대체를�통한�기계화/자동화�등�굴�양식업의�비용�절감이�

이루어질�경우의�효과를�살펴보기�위해�굴�양식업의�비용을�기준으로�민감도�분석을�

추가적으로�실시하였다�

현재�‘표준�자연+인공채묘’�굴�양식어가의�현재�기준�BCR은�1�21,�kg당�

생산원가는�7,743원이다��이때�비용�절감이�이루어지게�될�경우�BCR의�증대�그리고�

kg당�생산원가�감소를�기대해볼�수�있다��예를�들어�현재�대비�비용이�20%�감소하게�

될�경우�BCR은�1�48로�증가하게�될�것이며�kg당�생산원가는�6,194천�원으로�

감소하게�될�것으로�예상된다�

74  |  주요 양식품종 가치사슬 분석(참굴)

반면�인력�대체�등의�기술개발�등이�이루어지지�않은�상황에서�인건비�상승�등에�

따라�비용이�추가적으로�증가하게�될�경우에는�굴�양식업의�경제성이�매우�낮아질�